
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 861/2019, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/576471, de 21/11/2019 
– DIFIS.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizar a obra do Sistema de Abastecimento de Água, Con-
trato nº 021/2012.
DESTINO: Almeirim/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 03/12/2019 a 06/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 501002

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 860/2019, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/555128, de 11/11/2019 e o 
Memorando nº 163/2019 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 842/2019, de 18/11/2019, 
publicada no DOE nº 34038 de 19/11/2019, referente à concessão de 
Diárias, ao servidor relacionado abaixo.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Paulo Francinette Marques 6661/1
Técnico em Gestão 
de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 500984

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

INTERNACIONAL-CP 007/2019– CPL/SEDOP
O Secretario de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 49 da Lei Federal Nº 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório discriminado abaixo, 
por razões de interesse público decorrentes de fatos supervenientes da 
Administração, conforme processo original nº 2019/254690.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos.
Processo nº: 2019/254690
Licitação nº: 007/2019
Modalidade: Concorrência Pública Internacional
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Acom-
panhamento, Supervisão e Apoio as Obras de Infraestrutura Urbana de 
Mobilidade, Saneamento e Infovias, no Estado/PA
Belém, 27/11/2019
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 501030

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019

PROCESSO Nº 2019/151164
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas atri-
buições conferidas por Lei e, considerando o resultado apresentado pelo 
Pregoeiro da COSANPA, instruído nos autos do processo nº 14/2019, refe-

rente ao Pregão Eletrônico nº 12/2019-COSANPA/PA, cujo objeto é aqui-
sição de serviços contínuos de coagulação em água por aplicação de sal 
metálico coagulante líquido a base de alumínio, não ferroso, destinado às 
estações de tratamento da Companhia de Saneamento do Estado do Pará – 
COSANPA, conforme condições, exigências e estimativas, estabelecidas no 
Termo de Referência Técnica - Anexo I do Edital e anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis do instrumento convocatório, no valor orçado de 
R$ 14.055.300,00 (Quatorze milhões, cinquenta e cinco mil e trezentos 
Reais). Considerando que o processo encontra-se em conformidade com 
as normas legais.
 RESOLVE:
 I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 359/2019 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei federal 13.303/2016 e Regulamento Interno de Licita-
ções e Contratos – COSANPA/RILC, os atos praticados pelo Pregoeiro e 
o objeto licitado, em favor da empresa BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA., 
CNPJ nº 23.647.365/0007-01, vencedora do único lote, no valor total pro-
posto de R$ 6.603.750,00 (Seis milhões, seiscentos e três mil e setecentos 
a cinquenta Reais), por ter apresentado proposta mais vantajosa para a 
Administração Pública.
Belém/PA, 27 de Novembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA

Protocolo: 500746

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 259/2019 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE  DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
                        CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 52/2019 – 
CEMAP datado de 25 de novembro de 2019, o qual deu origem ao Processo 
Nº 2019/582899, que tem como fi nalidade a criação de Comissão para 
proceder ao Inventário do Almoxarifado da Companhia;
                        R E S O L V E:
DESIGNAR os funcionários JOSE CLEMENTE DE FIGUEIREDO GONCALVES, 
Matrícula nº 3190404, GUSTAVO COSTA MATOS, Matrícula 57176195, 
ADRIANA AZEVEDO PIMENTA, matrícula nº 57176058 e NAGILA RODRI-
GUES COSTA, matrícula nº 3191320, para, sob a Presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão de Inventário do Almoxarifado da Companhia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  26  de novembro de 2019.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 501010

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º (SEXTO)

Nº DO CONTRATO: 08/2015
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 09/2015 Valor do Con-
trato Original: R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cinquenta reais),
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 57, § 1º, 
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 27.11.2019 a 25.02.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Banco do Estado do 
Pará S/A
Data da assinatura: 27.11.2019
ASS: José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente

Protocolo: 500982

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 19/2019
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
Parecer da Assessoria Jurídica nº 879/2019, às fl s. 44 e manifestação da 
Assessoria de Controle Interno nº 184/10, às fl s. 45, fundamentado no Art. 
29, I e II e § 3º, da Lei nº 13.303/2016, c/c a nova redação do art. 2º do 
Decreto nº 2.168 de 10.03.2010 (alterado pelo Decreto Estadual nº 2.314, 
de 27 de dezembro de 2018) que institui o Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços, bem como do Decreto nº 277 de 02.12.2011 e da Instrução 
Normativa SEAD nº 001 de 09.04.2012, do Regulamento de Licitações da 
COHAB, RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta com a 
Empresa ALDELENE DO SOCORRO DOS SANTOS CAVALCANTE,  inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda CNPJ/MF n.º 
29.544.677/0001-72, no valor global de R$ 2.952,78 (dois mil, novecentos 


